
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/12.I.2024

10

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind reglementarea unor aspecte referitoare la raportarea anumitor informații financiare 

și nefinanciare

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin: 

Art. I. — Reglementările contabile pentru persoanele juridice

fără scop patrimonial, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 3.103/2017, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 984 din 12 decembrie 2017, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. După punctul 318 se introduce un nou punct,

punctul 318

1

, cu următorul cuprins:

„318

1

. — Reprezintă, de asemenea, venituri corespunzătoare

activităților fără scop patrimonial sumele primite de la bugetul de

stat pentru sprijinul organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale.”

2. În planul de conturi general, cuprins la pct. 344, se

introduce contul „7389 Venituri din sume primite de la

bugetul de stat pentru sprijinul organizațiilor cetățenilor

aparținând minorităților naționale”.

3. Punctul 349 se modifică și va avea următorul cuprins:

„349. — Structura contului rezultatului exercițiului*) întocmit

de către entitățile fără scop patrimonial care desfășoară activități

economice, precum și de persoanele juridice fără scop

patrimonial de utilitate publică este următoarea:

*) Structura contului rezultatului exercițiului este reprodusă în facsimil.

 

 

 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/12.I.2024

11

 

   

 

   

   

   

  

 

  

   

 

   

   

   

   

   

 

   

  

 

 

 

   

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/12.I.2024

12

   

 

 

 

   

    

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/12.I.2024

13

 
Numele i prenumele   Numele i prenumele 
Semn tura     Calitatea 
      Semn tura  
      Nr. de înregistrare în organismul profesional:” 
 

4. Punctul 351 se modifică și va avea următorul cuprins:

„351. — Structura contului prescurtat al rezultatului

exercițiului*) întocmit de către organizațiile patronale și

sindicale, precum și de alte persoane juridice fără scop

patrimonial care nu desfășoară activități economice este

următoarea:

*) Structura contului prescurtat al rezultatului exercițiului este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/12.I.2024

14

CONTUL PRESCURTAT AL REZULTATULUI EXERCI IULUI 
la data de …...................... 

Formularul 20                                                                                                                                                       - lei -         

Denumirea indicatorilor Nr.
rd. 

Prevederi
anuale 

Exerci iul financiar 
precedent curent 

A B 0 1 2 
I. Venituri din activit ile f r  scop patrimonial - 

, din care: 
01 

Venituri din subven ii de exploatare, din care: 02
- finan ri nerambursabile din fonduri publice 03 

Venituri din subven ii pentru investi ii 04 
 Venituri din desp gubiri 05
Venituri din dona ii, sume sau bunuri primite prin 
sponsorizare i ajutoare 

06 

Venituri reprezentând sume pentru sprijinirea organi-
za iilor cet enilor apar inând minorit ilor na ionale 

07

II. Cheltuieli privind activit ile f r  scop 
patrimonial - TOTAL (rd. 09 + 12+ 13 + 14 + 15 + 
16 + 18 + 19 + 21 + 24 + 27 ) 

08 

Cheltuieli privind stocurile (ct. 601 + 602 + 603 +
604 + 605 + 606) - total, din care: 

09 

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 10 
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale
(ct. 6053) 

11 

Cheltuieli privind presta iile externe  
(ct. 611 + 612 + 613 + 614 + 615) 

12 

Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate
intelectual  (ct. 616) 

13

Cheltuieli de management (ct. 617) 14 
Cheltuieli de consultan  (ct. 618) 15 
Cheltuieli cu alte servicii executate de ter i 
(ct. 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 +
628) - total, din care: 

16 

- cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 17 
Cheltuieli cu alte impozite, taxe i v rs minte
asimilate (ct. 635) 

18 

Cheltuieli cu personalul  
(ct. 641 + 642 + 645 + 646) - total, din care:

19

- cheltuieli privind asigur rile i protec ia social
(ct. 645 + 646) 

20 

Alte cheltuieli de exploatare (ct. 652+ 653 + 654 +
655 + 656 + 657 + 658) - total, din care:

21 

- cotiza ii i contribu ii datorate de persoana
juridic  f r  scop patrimonial (ct. 653)

22 

- ajutoare i împrumuturi nerambursabile
transferate altor persoane juridice f r  scop
patrimonial (ct. 657) 

23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/12.I.2024

15

Cheltuieli financiare (ct. 663 + 664+ 665 + 666 +
667 + 668) - total, din care: 

24 

- cheltuieli din diferen e de curs valutar (ct. 665) 25
- cheltuieli privind dobânzile (ct. 666) 26
Cheltuieli cu amortiz rile, provizioanele i
ajust rile pentru depreciere sau pierdere de
valoare (rd. 28 + 29 + 30) 

27 

 Cheltuieli de exploatare privind amortizarea
imobiliz rilor (ct. 6811)

28 

 Alte cheltuieli  
(ct. 6812 + 6813 + 6814 + 6817 + 6818)

29 

Cheltuieli financiare privind amortiz rile i
ajust rile pentru pierdere de valoare (ct. 686)

30

III. Rezultatul activit ilor f r  scop patrimonial  

Excedent (rd. 01 - 08) 31 
Deficit (rd. 08 - 01) 32 

IV. Venituri din activit ile cu destina ie special 33 
V. Cheltuieli privind activit ile cu destina ie 
special  

34

VI. Rezultatul activit ilor cu destina ie special   

Excedent (rd. 33 - 34) 35
Deficit (rd. 34 - 33) 36 

VII. Venituri din activit ile economice *) 37
VIII. Cheltuieli privind activit ile economice *) 38 
IX. Rezultatul activit ilor economice  

Profit (rd. 37 - 38) *) 39 
Pierdere (rd. 38 - 37) *) 40 

X. Venituri totale (rd. 01 + 33 + 37) 41
XI. Cheltuieli totale (rd. 08 + 34 + 38) 42 
XII. Rezultatul net al exerci iului  

Excedent/Profit (rd. 41 - 42) 43
Deficit/Pierdere (rd. 42 - 41) 44 

 
Numele i prenumele   Numele i prenumele 
Semn tura     Calitatea 
      Semn tura  
      Nr. de înregistrare în organismul profesional:” 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/12.I.2024

16

Art. II. — Reglementările contabile privind situațiile financiare

anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate,

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 963 din

30 decembrie 2014, cu modificările și completările ulterioare, se

completează după cum urmează:

— După punctul 492

7

se introduce un nou punct,

punctul 492

8

, cu următorul cuprins:

„492

8

. — La prezentarea informațiilor nefinanciare

corespunzătoare exercițiului financiar al anului 2023, conform

pct. 492

1

, pot fi avute în vedere prevederile Metodologiei pentru

raportarea durabilității — Codul român al sustenabilității, pentru

raportarea voluntară, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.117/2023.”

Art. III. — (1) Prevederile art. I se aplică începând cu

situațiile financiare anuale aferente exercițiului financiar al anului

2023.

(2) Entitățile care au ales un exercițiu financiar diferit de anul

calendaristic aplică prevederile art. I începând cu primele situații

financiare anuale încheiate la o dată ulterioară datei de

1 ianuarie 2024.

(3) Prevederile art. II se aplică pentru exercițiul financiar al

anului 2023.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 9 ianuarie 2024.

Nr. 52.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|479208]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 29/12.I.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


